
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Άρση της υπ’ αρ. 129/19-01-2006 (Δ΄ 104) απόφα-

σης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας 

περί κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας.

2 Αναγνώριση οδού ως προϋφιστάμενης του 1923 

σε εκτός σχεδίου περιοχή στη θέση «ΝΤΑΟΥΛΙΑ» 

στην περιοχή «ΑΚ ΣΕΡΑΙ» της Κτηματικής Περιφέ-

ρειας Λάρισας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 177160 (1)

Άρση της υπ’ αρ. 129/19-01-2006 (Δ΄ 104) από-

φασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσ-

σαλίας περί κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος (Α΄ 120/2008).

2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-

λάδας» (Α΄ 231).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης  - Καταπολέμηση 

Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση κ.λπ.» 

(Α΄ 47), όπως ισχύει σήμερα.

5. Την υπ’ αρ. 13917/15-5-2017 απόφαση Υπουργού 

Εσωτερικών (ΥΟΔΔ 250) περί διορισμού Συντονιστή 

στην Αποκεντρωμένη  Διοίκηση Θεσσαλίας - Στερεάς 

Ελλάδας.

6. Τις διατάξεις του άρθρ. 44 του ν. 998/1979 «Περί προ-

στασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων 

της χώρας» (Α΄ 289), όπως αντικαταστάθηκε και ισχύει.

7. Την υπ’ αρ. 1782/82098/23-5-2019 απόφαση του 

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας- Στε-

ρεάς Ελλάδας με θέμα «Μερική κύρωση δασικού χάρτη 

του συνόλου περιοχής αρμοδιότητας Διεύθυνσης Δασών 

Τρικάλων Περιφερειακής Ενότητας Τρικάλων (άρθρο 17 

ν. 3889/2010)» (Δ’ 311).

8. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο διατα-

γή της Γενικής Δ/νσης Ανάπτυξης και Προστασίας Δασών 

και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της διαδι-

κασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

9. Την υπ’ αρ. 129/19-01-2006 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας με θέμα «Κήρυξη 

ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 1,411 στρεμ. στη 

θέση «Μεράδι - Γκορατζινό» Δ.Δ. Ελληνόκαστρου Δήμου 

Παραληθαίων του Νομού Τρικάλων» (Δ΄ 104).

10. Την υπ’ αρ. 115475/27-07-2020 θετική εισήγηση 

του Δασαρχείου Τρικάλων, μετά της συνημμένης υπό 

στοιχεία ΔΥ/21-07-2020 εισηγητικής έκθεσης της Αικατε-

ρίνης Ταμπουρά, δασολόγου του Δασαρχείου Τρικάλων, 

για άρση της υπ’ αρ. 129/19-01-2006 (Δ΄ 104) απόφασης 

ως αναδασωτέας του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 

Θεσσαλίας, λόγω φυσικής και τεχνητής αναδημιουργίας 

της δασικής βλάστησης.

11. Την από 30-7-2020 σύμφωνη γνώμη της Διεύθυν-

σης Δασών Τρικάλων, αποφασίζουμε:

Αίρουμε την υπ’ αρ. 129/19-01-2006 (Δ΄ 104) από-

φαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας 

με θέμα «Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 

1,411 στρεμ. στη θέση ’’Μεράδι - Γκορατζινό’’ Δ.Δ. Ελλη-

νόκαστρου Δήμου Παραληθαίων του Νομού Τρικάλων», 

λόγω φυσικής και τεχνητής αναδημιουργίας της δασικής 

βλάστησης.

Η έκταση απεικονίζεται στο από Ιανουάριο 2006 το-

πογραφικό διάγραμμα του δασολόγου Κωνσταντίνου 

Απότα κλίμακας 1:500, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 

μέρος της υπ’ αρ. 129/19-01-2006 (Δ΄ 104) απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Τρίκαλα, 7 Οκτωβρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΤΙΤΟΡΑΣ

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Οκτωβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 670

7215

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.10.16 20:18:54
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7216 Τεύχος Δ’ 670/16.10.2020

    Αριθμ 178242 (2)

Αναγνώριση οδού ως προϋφιστάμενης του 1923 
σε εκτός σχεδίου περιοχή στη θέση «ΝΤΑΟΥΛΙΑ» 
στην περιοχή «ΑΚ ΣΕΡΑΙ» της Κτηματικής Περι-
φέρειας Λάρισας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ-ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (Α΄ 107) (Διοίκηση, 

οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας κ.λπ.).

2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87) και ειδικότερα του άρ-

θρου 280 και 283, παρ. 3.

3. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-

λάδας» (Α΄ 231).

4. Τις διατάξεις του ν.δ./17-7-1923 «Περί σχεδίων Πόλε-

ων, κωμών και συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής 

αυτών» (Α΄ 228), και ειδικότερα του άρθρου 20.

5. Το άρθρο 20, παρ. 15, του ν. 3937/2011 (Α’ 60).

6. Την υπ’ αρ. 4490/29-1-2004 (Εγκ. 5/04) Εγκύκλιο της 

Δ/νσης Ο.Κ.Κ. του ΥΠΕΧΩΔΕ.

7. Την εγκύκλιο 6/2011 (υπ’ αρ. οικ. 27610/21-6-2011) 

της ΔΟΚΚ του ΥΠΕΚΑ.

8. Την υπ’ αρ. 13917/15-5-2017 απόφαση Υπ. Εσωτερι-

κών (ΥΟΔΔ 250) περί διορισμού του Νικολάου Ντίτορα 

του Ευαγγέλου ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

9. Το υπ’ αρ. 5181/01-07-2020 έγγραφο της Δ/νσης 

Πολ/μίας του Δ. Λαρισαίων/Τμήμα Τοπογραφικών και 

Πολεοδομικών Εφαρμογών με τα συνημμένα δικαιολο-

γητικά.

10. Την Τεχνική Έκθεση της Δ/νσης Πολ/μίας του 

Δ. Λαρισαίων/Τμήμα Τοπογραφικών και Πολεοδομικών 

Εφαρμογών.

11. Την Αεροφωτογραφία του 1945 της ΓΥΣ.

12. Τις υποβληθείσες θεωρημένες φωτογραφίες σε 

χαρακτηριστικά σημεία του δρόμου.

13. Την από Ιούνιο 2020 Τεχνική Έκθεση φωτοερμη-

νείας του Δασολόγου - Περιβαλλοντολόγου Γεώργιου 

Δημητριάδη.

14. Το από Ιούνιο 2020 Τοπογραφικό Διάγραμμα σε 

κλίμακα 1:2500 της Δ/νσης Πολ/μίας του Δ. Λαρισαίων/

Τμήμα Τοπογραφικών και Πολεοδομικών Εφαρμογών, 

στο οποίο αποτυπώνεται η οδός.

15. Το από Ιούνιο 2020 απόσπασμα χάρτη ΓΥΣ σε 

κλίμακα 1:5000 της Δ/νσης Πολ/μίας του Δ. Λαρισαίων/

Τμήμα Τοπογραφικών και Πολεοδομικών Εφαρμογών, 

στο οποίο αποτυπώνεται η οδός.

16. Την υπ’ αρ. 12/3η/12-12-2012 γνωμοδότηση του 
ΣΥ.ΠΟ.ΘΑ. Α’ ΠΕ Λάρισας.

Και επειδή
1. Σύμφωνα με την παρ. Β3 της Εγκ 6/11/ΥΠΕΚΑ η αρ-

μοδιότητα αναγνώρισης οδού εκτός σχεδίου ως προϋ-
φισταμένης του ’23 ασκείται από τον Γ.Γ. Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης, μετά από γνωμοδότηση του οικείου του 
ΣΥΠΟΘΑ Α’Π.Ε. Λάρισας, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων 
της παρ. (α) (ββ) του άρθρου 21 του ν. 4495/2017 (Α’ 167).

2. Από την από Ιούνιο 2020 Τεχνική Έκθεση φωτοερ-
μηνείας του δασολόγου- περιβαλλοντολόγου Γεώργιου 
Δημητριάδη, προκύπτει ότι ’’Από τα στοιχεία της φωτο-
ερμηνείας, ιδία εκείνων των Α/Φ του έτους 1945, 1960 
και 2009, προκύπτει ότι για τις ιδιοκτησίες 218, 219, 222, 
224, 226, 228 και 220, 221, 223, 225, 227 εκτός των ορίων 
του Δ.Δ. Λάρισας στη θέση ’’ΝΤΑΟΥΛΙΑ διέρχεται από τη 
δυτική - βορειοδυτική του πλευρά αγροτική οδός κυ-
μαινόμενου μήκους (4-5 μ.) κατά την κρίσιμη περίοδο 
1945-1960-2009 αλλά και μεταγενέστερα όπου έχει πά-
ρει την τελική της μορφή και αποκτά σταθερό πλάτος, 
στην οποία εξακολουθούν να ασκούνται ανθρωπογενείς 
δραστηριότητες από το 1913 έως σήμερα. Η συγκεκρι-
μένη αγροτική οδός διαχωρίζει τις προαναφερθείσες 
ιδιοκτησίες από τις υπ’ αρ. 81, 82, 83… 87, 88, 89 ιδιο-
κτησίες της διανομής’’’.

3. Στην Τεχνική Έκθεση της Δ/νσης Πολ/μίας του 
Δ. Λαρισαίων/Τμήμα Τοπογραφικών και Πολεοδομικών 
Εφαρμογών αναφέρεται ότι σύμφωνα με το διάγραμμα 
διανομής ’’ΑΚ ΣΕΡΑΙ’’ έτος 1913, προβλεπόταν οδός νο-
τιοανατολικά της προς αναγνώριση οδού, η οποία όμως 
ποτέ δεν υλοποιήθηκε στην προβλεπόμενη από το δι-
άγραμμα διανομής, αλλά διατηρήθηκε στην πρότερη 
μορφή της (ως καρόδρομος), σύμφωνα με μαρτυρίες 
ηλικιωμένων.

4. Προσκομίστηκαν οι υπ’ αρ. 9555/2020 και υπ’ αρ. 
9556/2020 ένορκες βεβαιώσεις από τις οποίες προκύπτει 
ότι ο υπόψη δρόμος υφίσταται πριν το 1923.

5. Σύμφωνα με το υπ’  αρ. 678/19-1-2009 έγγραφο 
του Τμήματος Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων, της Δ/νσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών, του Δ. Λαρισαίων ’’η παραπάνω 
οδός ασφαλτοστρώθηκε από την Νομαρχία Λάρισας 
και έχουν αναπτυχθεί με πρόσωπο σε αυτή διάφορες 
εγκαταστάσεις για τις οποίες εκδόθηκαν οικ. άδειες.’’, 
αποφασίζουμε:

Την αναγνώριση της αγροτικής οδού που διαχωρίζει 
τις ιδιοκτησίες 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89 από τις 
ιδιοκτησίες 218, 219, 222, 224, 226, 228 της διανομής 
’’ΑΚ ΣΕΡΑΙ’’ έτος 1913, όπως αυτή αποτυπώνεται στο από 
Ιούνιο 2020 Τοπογραφικό Διάγραμμα σε κλίμακα 1:2500 
του Αγρ. Τοπογράφου Μηχανικού Ρουπακιά Χρήστου, 
ως προϋφιστάμενης του 1923.

Η ισχύς της απόφασης αυτής,αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7217Τεύχος Δ’ 670/16.10.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7218 Τεύχος Δ’ 670/16.10.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7219Τεύχος Δ’ 670/16.10.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7220 Τεύχος Δ’ 670/16.10.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7221Τεύχος Δ’ 670/16.10.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 8 Οκτωβρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

  ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΤΙΤΟΡΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7222 Τεύχος Δ’ 670/16.10.2020

*04006701610200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


